

**DUR.0055-11/08**

**Rada Miasta  
Tychy**

**Wyciąg z Protokołu nr 0052/XXVI/08**

z posiedzenia Rady Miasta Tychy V kadencji,

które odbyło się w dniu 22 grudnia 2008 r. w sali sesyjnej

Urzędu Miasta Tychy.

**w części dotyczącej Sprawozdania z działalności Prezydenta Miasta**

**za okres od 28 listopada do 22 grudnia 2008 roku.**

(punkt 24 porządku dziennego sesji).

**Ad 24.**

Sprawozdanie Prezydenta Miasta z wykonania uchwał Rady Miasta oraz informacja o działalności Prezydenta za okres od 28 listopada 2008 roku do 22 grudnia 2008 roku stanowi **załącznik nr 32 do protokołu.**

Prezydent Miasta **Andrzej Dziuba** poinformował, iż odbyły się Tyskie Targi Osób Niepełnosprawnych zakończone olbrzymim sukcesem.

Zakończyła swoją działalność Powiatowa Rada Zatrudnienia, która działała przy Powiatowym Urzędzie Pracy. Miasto Tychy zajmuje drugie miejsce w regionie śląskim pod względem bezrobocia. Prezydent poinformował, iż dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy zdaje swój urząd by objąć nowe stanowisko, mianowicie wicedyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach.

Ruszyły pociągi Flirt. Inwestycja będzie kontynuowana. Gmina Tychy stara się o przyznanie funduszy w ramach programów unijnych na dalsze prace związane ze stworzeniem godnych warunków do podróżowania, czyli budową nowych przystanków oraz dwóch parkingów wielopoziomowych.

Odbyły się dwa spotkania u Wojewody Śląskiego. Pierwsze z nich odbyło się z inicjatywy burmistrza Bierunia Ludwika Jagody. Tematem spotkania miały być sprawy związane z bezpieczeństwem na ulicy łączącej ul. Oświęcimską z ul. Turyńską. W spotkaniu uczestniczył także ekspert wynajęty przez gminę Bieruń profesor Bogdan Dolnicki z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego. Na samym spotkaniu jednakże okazało się, iż omawianym tematem będzie zmiana granic pomiędzy Tychami a Bieruniem. Prezydent poinformował, iż sprawa zmiany granic decyzja Rady Ministrów została zamknięta. Ponadto, aby podjąć rozmowę nt. bezpieczeństwa ruchu drogowego na ulicy Oświęcimskiej Prezydent poprosił o wyznaczenie innego terminu spotkania celem możliwości przygotowania materiałów w ww. temacie. Wobec powyższego Wojewoda Śląski uznał nin. spotkanie za bezprzedmiotowe. Wyznaczono kolejny termin spotkania, na którym zostały przedstawione propozycje dot. regulacji prawnych związanych z łącznikiem drogi ul. Oświęcimskiej z Turyńską, bowiem jest to droga należąca do Fiat Auto Poland S.A. Gmina ma szanse na dofinansowanie modernizacji ww. drogi, jednakże warunkiem jest przejęcie jej od Fiata. Na nin. spotkaniu burmistrz Ludwik Jagoda zapowiedział powrót do tematu zmiany granic pomiędzy Bieruniem a Tychami.

Ponadto Prezydent poinformował, iż Stowarzyszenie Architektów Polskich oraz organizacja Polski Cement w Architekturze przyznało I nagrodę za najlepszą realizację architektoniczną z użyciem technologii żelbetowej, wykonaną i przekazaną do użytku do końca 2007 r. za obiekt pn. Hala Sportowa przy Zespole Szkół Muncypalnych w Tychach. Nagrodę przyznano za oszczędną i wyrafinowaną formę architektoniczną w której elementy betonowe stanowią istotny środek kształtowania bryły i charakteru wnętrza. Dodatkowym walorem pracy jest fakt twórczej reinterpretacji istniejącego budynku, który nie spełniał współczesnych wymogów technicznych i funkcjonalnych. Autorzy: ATELIER LOEGLER Sp. z o.o. Kraków arch. Romuald Loegler, arch. Piotr Machaj współpraca: arch. Piotr Kozłowski, arch. Przemysław Czubaj, arch. Dariusz Rehan, arch. Ewa Fitzke konstrukcja: Biuro Projektów Lewicki, Łatak Sp. z o.o. sp. , Inwestor: Urząd Miasta Tychy, Generalny Wykonawca: Przedsiębiorstwo Produkcyjne i Usługowe Concret" Sp. J.

Zostało oddane do użytkowania nowe lodowisko w Tychach przy ul. De Gaulle'a 2. Inauguracja planowana jest na dzień 16 bądź 18 stycznia 2009 r.

Program *Gospodarka ściekowa w Tychach* jest w trakcie realizacji. Wykonano już 147 km z 322 km, to jest 46 % całego projektu. Największe zaawansowanie jest w dzielnicy Czutów. Najmniejsze w dzielnicy JUWe.

Radny **Krzysztof Tomaszczyk** w nawiązaniu do artykułu Gazety Wyborczej dot. KEM Tyskie Drogi oraz inwestycji otaczarni poprosił o udzielenie informacji w sprawie budowy otaczarni przy ul. Lokalnej i ul. Serdecznej.

Prezydent Miasta **Andrzej Dziuba** wyjaśnił, iż inwestor wycofał wszystkie dokumenty związane z ww. inwestycją.

Zastępca Prezydenta **Elżbieta Kania** poinformowała, iż spółka KEM Tyskie Drogi złożyła wniosek wraz z kompletem dokumentów celem budowy wytwórni mas bitumicznych wraz z obiektami towarzyszącymi oraz zagospodarowaniem terenu przy ul. Urbanowickiej 8 w Tychach, 12 maja 2008 r. Prezydent Miasta swoją decyzją odmówił zatwierdzenia projektu budowlanego i udzielenia pozwolenia na budowę. Rada Osiedla JUWe otrzymała pełną dokumentację w powyższej sprawie. Od decyzji odmawiającej Prezydenta Miasta odwołał się inwestor i decyzją z sierpnia 2008 r. Wojewoda Śląski uchylił decyzję Prezydenta Miasta Tychy. Postępowanie zostało umorzone. 18 listopada 2008 r. KEM Tyskie Drogi w wystosowanym piśmie do Prezydenta Miasta poprosił o zwrot złożonych wcześniej dokumentów. W dniu 20 listopada 2008 r. dokumenty te zostały wydane spółce. Na dzień dzisiejszy w Urzędzie nie toczy się postępowanie o pozwolenie na budowę Wytwórni Mas Bitumicznych.

Wobec powyższego radny **Henryk Drob** poprosił Prezydenta Miasta o sprostowanie błędnej informacji prasowej, w której przywołuje się wypowiedź Rzecznika Prasowego UM Tychy.

Prezydent Miasta **Andrzej Dziuba** poinformował, iż Rzecznik Prasowy Aleksandra Cieślik oraz Naczelnik Wydziału Komunalnego Ochrony Środowiska i Rolnictwa Piotr Kowalczyk już dokonali przesłania sprostowania w nin. sprawie.

Radny **Krzysztof Tomaszczyk** wyraził swoje niezadowolenie z faktu, iż podane w prasie informacje SA nieprawdziwe i wprowadzają w błąd mieszkańców miasta.

Radny **Mieczysław Podmokły** przypomniał, iż w miesiącu październiku br. Komisja Rewizyjna przedstawiła radnym sprawozdanie ze skarg złożonych m.in. w sprawie budowy otaczarni. Wszystkie złożone wtedy dokumenty nie świadczą o wydaniu pozwolenia na budowę przedmiotowego obiektu. Ponadto członkiem Komisji Rewizyjnej jest radny Henryk Robert Drob, który jest radnym z okręgu wyborczego nr 2.

Prezydent Miasta **Andrzej Dziuba** poinformował, iż wszystkie dokumenty dot. budowy otaczarni trafiły na ręce radnych Rady Osiedla JUWe.

#### **Informacja:**

Protokół nr 0052/XXVI/08 z posiedzenia Rady Miasta Tychy w dniu 26 czerwca 2008r. Rada Miasta przyjęła na sesji w dniu 29 stycznia 2009 r.

Sporządziła:  
Katarzyna Harmansa